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گزارش هفته

این هفته شیوع آگهی های جرم زا 
در فضای مجازی را بررسی کرده ایم

گهی  آ  یک 
و ده ها قربانی
آگهی هایی که این روزها برای خرید و فروش خانه، مغازه، فرش، یخچال و دوچرخه یا استخدام کارگر، منشی، دکتر، پیتزازن  لیلا حسین زاده

و سری دوز منتشر می شود، بعضی هایش حالا سمت و سوی خطرناکی پیدا کرده است. انتشار این نوع آگهی ها البته تازگی ندارد تپش  
و قبلا هم مجرمانی با انتشار آگهی های مسأله دار مرتکب جرم شده بودند.

گهی عجیب و غریبی در فضای مجازی داغ شد که در آن فروشنده ای  چند روز پیش آ
دستگاه اسکیمری تبلیغ می کرد که مشتری با این دستگاه می توانست از کارت های 
بانکـی مـردم کپـی بگیـرد و از آن بـرای کلاهبـرداری و سـرقت اسـتفاده کنـد. عجیب تـر 
این که خریدار هم از خرید و تست دستگاه اسکیمرش راضی بود و مشکلی نداشت.
گهـی و بـه   دو هفتـه قبـل از ایـن اتفـاق هـم مـرد نگهبـان ۳9 سـاله ای بـا انتشـار یـک آ
بهانـه اسـتخدام یـک پرسـتار، ۳0 زن و دختـر را اغفـال و بـه آنـان تجـاوز کـرد. ایـن مـرد 
گهی هایی می رفت که در آن خانم ها درخواسـت کار  متاهل در سـایت دیوار، سـراغ آ
برای پرسـتاری از سـالمند، کودک و نظافت خانه داده بودند. او سـپس با آنها تماس 
می گرفت و می گفت به یک پرستار یا کارگر برای نظافت نیاز دارد اما از قبل یک خانه 
سـاعتی مجـردی اجـاره می کـرد. پـس از آن خانـم پرسـتار بـا ایـن تصـور کـه قـرار اسـت 
در شـغل درخواسـتی اش اسـتخدام شـود، بـه آدرسـی که متهـم مـی داد، مراجعـه و او 
بـا تهدیـد چاقـو بـه آنـان تجـاوز می کـرد. بـه گفتـه پلیـس، متهـم بـه ۳0 مـورد آزار و اذیـت 
اعتـراف کـرده و تـا بـه حـال ۱۵نفـر شـکایت کرده انـد.  یکـی از دخترانـی کـه بـا ایـن مـرد 
گهـی اش را در سـایت دیـوار دیـدم و بـا او حـرف زدم.  صحبـت کـرده بـود، گفـت: »مـن آ
گهـی نوشـته بـود بـه یـک خانـم بـرای نظافـت خانـه نیـاز دارد. بـه او گفتم خانمی  او در آ
همیشـه بـرای نظافـت بـه خانـه مـا می آیـد. هـم خانـم خوبـی اسـت و هـم کارش را بلـد 
است. سن خانم نظافتچی را پرسید که گفتم حدود ۳۶ ساله است و بعد شماره اش 
را خواسـت. از او پرسـیدم شـما خانم هسـتی یا آقا که گفت مرد هسـتم و کار زیادی با 
آن خانـم نـدارم و فقـط می خواهـم کنـارم باشـد. بـا شـنیدن ایـن حـرف، ناسـزایی بـه او 

گفتـم و بعـد بـا پشـتیبانی سـایت دیـوار تمـاس گرفتم.«
گهی مهاجرت های شغلی یا زندگی در کشورهای خارجی هم از آن لقمه های چرب  آ
و نرمی است که به راحتی طعمه های خود را به دام می اندازد. طرح ادعاهای حقوق 
و مزایای عجیب و غریب، مجوز کار حاضر اسـت، فقط می ماند پرداختی شـما، نبود 
اطلاعات تماس کارفرما یا غلط بودن آن، اشـتباهات زبانی و... از جمله نشـانه هایی 
اسـت کـه می گویـد بـا یـک کلاهبـردار فرصت طلـب روبـه رو هسـتید. بـا وجـود تمـام ایـن 
هشدارها اما مرداد پارسال دانشجویان زیادی با همین ترفند کلاهبرداران، حسابی 
نقره داغ شدند. ماجرا از این قرار بود که مرد جوانی با تبلیغات گسترده در شبکه های 
مجـازی به عنـوان مهاجـرت و تحصیـل در کشـور ترکیـه از ۲00 دانشـجو مبلـغ کلانـی 
گاهان  دریافت و کلاهبرداری کرد، البته این پول بادآورده چندان عمری نداشت و کارآ

گاهی تهران با رصد اطلاعاتی کلاهبرداران را دستگیر کردند. اداره سیزدهم پلیس آ
گر یادتان باشد، زمانی پیامک هایی به صورت رندوم برای برخی ارسال می شد که  ا
در آن فردی ادعا می کرد کلی عتیقه یا سکه طلا پیدا کرده و بعد طرف مقابلش را به 

زمین و زمان قسم می داد که این راز را به هیچ کس نگوید. یکی از مشهورترین 
پیام ها با کلی غلط املایی که باعث شک گیرنده نشود، این طور شروع می شد: 
»سـلام من سـیدمراد هسـتم ازترف اسـتان لرسـتان شـهرازنا مزاهمت شـدم ما 

عشایر چادرنشین هستیم من و برادرم دونبال گوسفندا بودیم ۱8۱۲سکه 
بـا دوتـا مجسـمه داخـل یـک کـوزه پیـدا کردیـم حالامی خـوام بفروشـیم ولـی 

گه می توانی مسـل یک برادر بزرگ  ما کسـی نداریم برامون بفروش گفتم ا
برامون بفروش نسف شما نسف ما شماره شما استخاره قران گرفتیم تو 

گه می توانی  را به قران برای کسی نگی به امام حسین حقیقت می گم ا
کاری بکنی زنگ بزن.«خیلی ها بی تفاوت از کنار این پیامک گذشتند 
امـا عـده ای هـم کـه قضیـه را خیلـی جـدی گرفتـه بودنـد، بـه تور چوپان 

دروغگو یا کلاهبردارانی افتادند که پشت این نوع پیامک ها مخفی 
شده بودند. چوپان های دروغگو برای واقعی نشان دادن ادعای 
خود سـعی می کردند از غلط املایی در پیامک اسـتفاده کنند تا 
طعمـه تصـور کنـد آنهـا سـواد آنچنانـی ندارند.یکـی از مالباخته ها 

مردی جوان بود که به هوای پولدار شـدن سـراغ آدرسـی رفت 
که چوپان خیالی داده بود. وقتی سر قرار رسید، مرد کلاهبردار 

یـا همـان چوپـان دروغگـو، کیسـه سـکه های بـه ظاهـر طـلا 
را جلویـش ریخـت و بعـد در ازای شـش میلیـون تومـان، 
دو سـکه بـه مـرد جـوان داد و بعـد از او خواسـت سـکه ها 

گـر او تاییـد  را بـه یـک کارشـناس عتیقـه نشـان دهـد و ا
کرد سـکه ها از جنس طلاسـت، بقیه سـکه ها را هم به 

او بفروشـد. طمع یک شـبه پولدار شـدن باعث شـد 
مرد جوان فریب چوپان دروغگو را خورده و دو سکه 
را نـزد کارشـناس عتیقـه ببـرد امـا بعـد از مراجعـه بـه 

کارشـناس بـود کـه تـازه متوجـه شـد همـان چوپانـی 
کـه کلـی غلـط املایـی داشـت، چـه کلاه گشـادی 
سرش گذاشته است.این که شرایط جامعه به چه 

سمت و سویی رفته که عده ای اقدام به انتشار 
گهی هـای جـرم زا می کننـد و آیـا نظارتـی روی  آ
گهی هـا وجـود دارد یـا خیر، سـوالاتی  محتـوای آ
اسـت که کارشناسـان تپش به آن پاسـخ دادند.


